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令和元年度　志布志市社会福祉協議会  会計決算
　令和元年度志布志市社会福祉協議会の事業報告及び一般会計収支決算について、理事会（６月９日開
催）、評議員会（６月２５日開催）において同意、承認されましたので、報告いたします。

事業活動収支計算書
令和元年度（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円） 

資金収支計算書
令和元年度（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円） 
勘定科目

予　算 決　算 差　異
事業活動による収支

収　
　
　
　
入

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
負担金収入
介護保険収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入

2,105,000
2,644,000

65,118,000
51,908,000

143,000
15,495,000
13,689,000
56,750,000
19,928,000

12,000
11,395,000

2,288,200
3,142,968

65,120,455
52,513,997

143,000
15,524,509
13,780,313
60,061,862
20,443,770

13,285
11,465,979

△183,200
△498,968

△ 2,455
△ 605,997

0
△29,509
△91,313

△3,311,862
△515,770

△1,285
△70,979

事業活動収入計 239,187,000 244,498,338 △5,311,338

支　
　
　
　
出

人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
負担金支出
その他の支出

230,889,000
39,414,000
11,000,000

190,000
5,264,000
2,851,000

92,000
67,000

229,983,232
37,332,702

9,884,129
40,000

5,261,760
2,842,640

92,000
66,920

905,768
2,081,298
1,115,871

150,000
2,240
8,360

0
80

事業活動支出計 289,767,000 285,503,383 4,263,617

事業活動資金収支差額 △50,580,000 △41,005,045 △9,574,955

施設整備等による収支
収
入施設整備等収入計 3,547,000 3,547,300 △ 300
支
出施設整備等支出計 3,548,000 3,547,300 700

施設整備等資金収支差額 △ 1,000 0 △ 1,000

その他の活動による収支

収　
入

積立金取崩収入
その他の活動による収入

29,981,000
36,272,000

29,982,540
36,273,490

△ 1,540
△ 1,490

その他の活動収入計 66,253,000 66,256,030 △ 3,030

支　
出

積立預金積立支出
その他の活動による支出

10,019,000
8,061,000

10,016,993
8,053,930

2,007
7,070

その他の活動支出計 48,173,000 48,185,107 9,077

その他の活動資金収支差額 18,080,000 18,070,923 △ 12,107

予備費 1,000,000 0 1,000,000

当期資金収支差額合計 △ 3,408,000 7,180,062 △ 10,588,062

前期末支払資金残高 33,137,000 33,263,447 △ 126,447

当期末支払資金残高 29,729,000 40,443,509 △ 10,714,509

勘定科目
当年度末 前年度末 増　減

サービス活動増減の部

収　
　
　
　
　
入

会費収益
寄附金収益
経常経費補助金収益
受託金収益
事業収益
負担金収益
介護保険事業収益
障害福祉サービス等事業収益
その他の収益

2,288,200
3,142,968

65,120,455
52,513,997
15,524,509
13,780,313
60,061,862
20,443,770
11,421,979

2,373,400
3,460,442

65,821,786
51,688,118
16,869,014
13,007,400
64,160,735
19,767,250

3,873,275

△85,200
△317,474
△701,331

825,879
△1,344,505

772,913
△4,098,873

676,520
7,548,704

サービス活動収益計 244,298,053 241,021,420 3,276,633

支　
　
　
　
出

人件費
事業費
事務費
共同募金配分金事業費
助成金費用
負担金費用
減価償却費
その他の費用

192,956,434
37,332,702

9,884,129
5,261,760
2,842,640

92,000
1,309,769

66,920

199,459,925
44,106,975

9,434,709
5,777,372
2,729,180

102,000
1,478,040

0

△6,503,491
△6,774,273

449,420
△515,612

113,460
△10,000

△168,271
66,920

サービス活動費用計 249,746,354 263,088,201 △13,341,847
サービス活動増減差額 △5,448,301 △22,066,781 16,618,480

サービス活動外増減の部

収
入

受取利息配当金収益 13,285 17,274 △3,989
その他のサービス活動外収益 44,000 40,000 4,000
サービス活動外収益計 57,285 57,274 11

支
出サービス活動外費用計 0 0 0
サービス活動外増減差額 57,285 57,274 11
経常増減差額 △5,391,016 △22,009,507 16,618,491

特別増減の部

収
入

施設整備等寄付金収益 3,547,300 0 3,547,300
特別収益計 3,547,300 0 3,547,300

支 

出

サービス区分間繰入金費用 0 0 0
その他の特別損失 0 0 0
特別費用計 0 0 0

特別増減差額 3,547,300 0 3,547,300
当期活動増減差額 △1,843,716 △22,009,507 20,165,791

繰越活動増減差額の部
前期繰越活動増減差額 7,665,464 19,709,124 △12,043,660
当期末繰越活動増減差額 5,821,748 △2,300,383 8,122,131
基本金取崩額 0 0 0
その他の積立金取崩額 25,098,940 10,000,000 15,098,940
その他の積立金積立額 10,016,993 34,153 9,982,840
次期繰越活動増減差額 20,903,695 7,665,464 13,238,231
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財　産　目　録
令和元年度（令和２年３月３１日現在）

（単位：円）

貸  借  対  照  表
令和元年度（令和２年３月３１日現在）

（単位：円）

勘定科目 金　　額

資産の部

流動資産
現金預金
事業未収金
未収収益
事業区分間貸付金
サービス区分間貸付金

32,565,501
32,191,943
19,340,376

199,523
14,445,552

流動資産合計 98,742,895

固定資産
基本財産
定期預金 3,000,000

基本財産合計 3,000,000

その他の固定資産
構築物
車輌運搬具
器具及び備品
ソフトウェア
貸付事業貸付金
事業区分間長期貸付金
退職手当積立基金預け金
退職給付引当資産
ボランティア基金積立資産
退職共済積立資産
福祉積立資産
財政調整積立資産
法外援助貸付積立資産
長期前払費用

2
3,921,633

50,893
0

368,000
2,594,243

70,148,261
△4,883,600

3,025,757
1,247,501

30,179,973
18,244,640

1,012,466
149,634

その他の固定資産合計 126,059,403

固定資産合計 129,059,403

資産の部合計 227,802,298

負債の部

流動負債
事業未払金
未払費用
預り金
職員預り金
事業区分間借入金
サービス区分間借入金
賞与引当金

32,374,157
9,406,095

93,969
1,780,090

199,523
14,445,552

6,074,727

流動負債合計 64,374,113

固定負債
事業区分間長期借入金
退職給付引当金

2,594,243
83,219,910

固定負債合計 85,814,153

負債の部合計 150,188,266

差引純資産 77,614,032

勘定科目
金　　　　額

当年度末 前年度末 増　　減
資産の部

流動資産
現金預金
事業未収金
未収収益
事業区分貸付金
サービス区分間貸付金

98,742,895
32,565,501
32,191,943
19,340,376

199,523
14,445,552

71,424,910
30,705,655
14,221,648
19,565,258

0
6,932,349

27,317,985
1,859,846

17,970,295
△ 224,882

199,523
7,513,203

固定資産
基本財産
定期預金

その他の固定資産
構築物
車輌運搬具
器具及び備品
ソフトウェア
貸付事業貸付金
事業区分間長期貸付金
退職手当積立基金預け金
退職給付引当資産
ボランティア基金積立資産
退職共済積立資産
福祉積立資産
財政調整積立資産
法外援助貸付積立資産
長期前払費用

129,059,403
3,000,000
3,000,000

126,059,403
2

3,921,633
50,893

0
368,000

2,594,243
70,148,261

△ 4,883,600
3,025,757
1,247,501

30,179,973
18,244,640
1,012,466

149,634

179,993,579
3,000,000
3,000,000

176,993,579
2

1,607,695
77,081
50,219

471,000
2,594,243

98,380,601
0

3,025,404
6,124,197

38,274,248
25,239,670
1,012,365

136,854

△ 50,934,176
0
0

△ 50,934,176
0

2,313,938
△ 26,188
△ 50,219

△ 103,000
0

△ 28,232,340
△ 4,883,600

353
△ 4,876,696
△ 8,094,275
△ 6,995,030

101
12,780

資産の部合計 227,802,298 251,418,489 △ 23,616,191
負債の部

流動負債
事業未払金
未払費用
預り金
職員預り金
事業区分間借入金
サービス区分間借入金
賞与引当金

64,374,113
32,374,157

9,406,095
93,969

1,780,090
199,523

14,445,552
6,074,727

45,636,468
15,634,402
12,041,588

81,067
3,472,057

0
6,932,349
7,475,005

18,737,645
16,739,755

△ 2,635,493
12,902

△ 1,691,967
199,523

7,513,203
△ 1,400,278

固定負債
事業区分間長期借入金
退職給付引当金

85,814,153
2,594,243

83,219,910

121,440,673
2,594,243

118,846,430

△ 35,626,520
0

△ 35,626,520
負債の部合計 150,188,266 167,077,141 △ 16,888,875

純資産の部
基本金

第一号基本金
その他の積立金

退職共済積立金
福祉積立金
財政調整積立金
法外援助資金積立金
ボランティア基金積立金

次期繰越活動増減差額
うち当期活動増減差額

3,000,000
3,000,000

53,710,337
1,247,501

30,179,973
18,244,640

1,012,466
3,025,757

20,903,695
△ 1,843,716

3,000,000
3,000,000

73,675,884
6,124,197

38,274,248
25,239,670

1,012,365
3,025,404
7,665,464

△ 22,009,507

0
0

△ 19,965,547
△ 4,876,696
△ 8,094,275
△ 6,995,030

101
353

13,238,231
20,165,791

純資産の部合計 77,614,032 84,341,348 △ 6,727,316
負債及び純資産の部合計 227,802,298 251,418,489 △ 23,616,191
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災害ボランティア活動は、地域とのつながりや
生活再建に向けての一歩を踏み出すきっかけとなります。
今回の災害により生活上のお困りごと等ありましたら
お気軽にご相談ください。

　

令
和
2
年
7
月
豪

雨
災
害
に
よ
る
被
害

で
自
宅
が
床
上
浸
水

と
な
っ
た
世
帯
か
ら

要
望
が
あ
り
、
7
月

21
日
（
火
）
に
志
布

志
市
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

連
絡
協
議
会
に
ご
協

力
い
た
だ
き
3
名
の

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
方

が
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
活
動
を
実
施
し
ま

し
た
。
当
日
は
日
差

し
が
強
い
中
で
し
た

が
、
家
財
道
具
の
運

び
出
し
や
土
砂
の
除

去
等
の
懸
命
な
作
業

が
行
わ
れ
ま
し
た
。

被
災
者
の
方
は
「
こ

ん
な
に
早
く
終
わ
る

と
は
思
わ
な
か
っ
た
。

大
満
足
で
す
。」
と
の

こ
と
で
、ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
の
方
も
今
後
の
生

活
再
建
に
向
け
て
励

ま
し
の
言
葉
を
か
け

ら
れ
て
い
ま
し
た
。

　令和２年６月２５日現在の理事・監事・評議員をご紹介いたします。 （敬称略・順不同）

〇理　事　10 名（任期：令和 2年会計年度の最終定時評議員会の終結の時）
畑　山　昭　俊 樽　野　眞　一 田　中　郁　子 横　山　　　滋
溝口　敏久（会長） 村岡　政美（副会長） 熊　崎　作　郎 木　村　勝　志
馬　場　興　市 松　原　千惠子

〇監　事　2 名（任期：令和 2年会計年度の最終定時評議員会の終結の時）
吉　井　宏　徳 藏　園　修　文

〇評議員　15 名（任期：令和２年会計年度の最終定時評議員会の終結の時）
井　上　　　豊 宇　都　義　幸 柿　元　まゆみ 坂　口　孝　典
黒　木　　　弘 今　井　善　文 中　村　睦　子 川　上　　　豊
中堂園　ゆ　き 松　山　昭　子 有　村　　　勉 山　下　繁　男
吉　田　　　優 柿　元　吉　人 永　沼　順　子

志布志市社会福祉協議会　理事・監事・評議員のご紹介

★ 災害ボランティア活動を実施しました！ ★
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　志布志市社協では、福祉
活動に賛同し、その目的達
成のため援助していただく
会員制度を設けています。
　今年度も多くの個人会員・
賛助会員及び団体会員・各
事業所等の特別会員に加入
していただいております。
　皆様のご理解とご協力に
深く感謝申し上げます。

（令和２年３月３１日現在）
会　費　名 各　　　数 金　　　額

一 般 会 費 8,333 戸 1,686,200 円

賛 助 会 費 128 名 128,000 円

団 体 会 費 8 団　体 24,000 円
特 別 会 費
（ 下 記 会 員 名 簿 ） 83 事業所 450,000 円

合　　　　計 2,288,200 円

特別会費名簿

皆様からいただきました会費は、次の事業等に活用させていただいております。

社協会費実績額

福 祉 団 体 育成 支 援 事 業 各種福祉団体育成援助活動を行っています。
災 害 援 護 事 業 火災、自然災害等により罹災された方に見舞金を支給する事業を行っています。

福 祉 の ま ちづ くり 事 業 高齢者や一人暮らし世帯、障がい者世帯の方々が安心して暮らせることを目的とした
地域ネットワーク活動の推進や広報活動などを行っています。

心配ごと相談所設置事業 人間関係、財産問題、結婚や離婚等の問題を法律等相談者の立場になって相談員が解
決の糸口へと導きます。

各 種 資 金 貸 付 事 業 低所得者・障がい者世帯や高齢者世帯の自立更生を図るために低利で貸し付ける生活
福祉資金、又は無利子の小口貸付事業を行っています。

ボ ラン ティア 活 動 事 業 ボランティア団体の活動援助、掘り起し、広報等やサロン交流の活動等も行っています。

（順不同・敬称略）
志 布 志 地 区

桜 島 　 株 式 会 社 有 限 会 社　 上 平 工 務 店 医療法人　豊泉会　大山病院
竹 田 水 産 株 式 会 社　 内 山 組 医 療 法 人　 左 右 会
医療法人　皓歯会　坂元歯科医院 志 布 志 船 舶 給 水　株 式 会 社 有 限 会 社　 ミ ヤ ウ チ
大 田 食 堂 医 療 法 人　 し ぶ し 眼 科 医療法人　誠仁会　はまさき耳鼻咽喉科
松 清 産 業　 株 式 会 社 医療法人　ささき歯科・小児歯科 株 式 会 社　 高 吉 組
医療法人　長命会　山口内科 山 裾 印 房 春 日 歯 科 医 院
医 療 法 人　 松 風 会 医療法人　一斉会　陽春堂内科診療所 医療法人 SAKURA　志布志中央クリニック
有 限 会 社　 和 田 興 業 有 限 会 社　 志 布 志 電 設 特別養護老人ホーム　賀寿園
有 限 会 社　 三 昧 堂 商 事 山 角 米 穀 店 株 式 会 社 　 島 津
有 限 会 社　 久 保 田 自 動 車 株式会社　サンエス総合ビルメンテナンス 南 九 州 液 化 ガ ス　 株 式 会 社
松 尾 自 動 車 税 理 士 法 人　九 州 総合 会 計 JA そお 鹿 児 島　 志 布 志 支 店
ど う ぞ の 自 動 車 有限会社　志布志塵芥サービス く に み 書 店
こ う へ い 写 真 館 有 限 会 社　 宮 崎 水 道 有 限 会 社　 う え は ら 電 器
株式会社　岡崎鶏卵志布志店 吉 徳 書 店 株式会社　志布志新生社印刷
フ ラ ワ ー シ ョ ッ プ 木 尾 高 浜 石油 店　志 布 志 給 油 所 農 事 組 合 法 人　 天 水 製 茶
有 限 会 社　 鬼 塚 製 茶 コ ープ か ご しま　 志 布 志 店 桑 鶴 電 気 管 理 事 務 所

有 明 地 区
高 原 写 真 館 有 限 会 社　 ヒ ロ デ ン 株 式 会 社　 西 江 建 設
橋 口 自 動 車 整 備 工 場 鍋 山 自 動 車 整 備 工 場 株 式 会 社　 谷 石 油
有 限 会 社　 宝 満 自 動 車 有 限 会 社　 川 﨑 米 穀 店 有 限 会 社　 南 九 州 記 念 品 店
株 式 会 社　 大 隅 衛 生 志 布 志 株 式 会 社　 和 香 園

松 山 地 区
加 藤 商 店 特別養護老人ホーム　やっちく 橋 口 自 動 車 整 備 工 場
医療法人　秀聖会　山下クリニック 松 山 重 機 サ ー ビ ス 有 限 会 社　 今 井 水 道
有 限 会 社　 中 村 工 務 店

市 　 　 外
鹿 児 島 測 機 株 式 会 社 株 式 会 社 　 久 永 株 式 会 社　 鹿 児 島 有 恒 社
株式会社　カクイックスウィング曽於サテライト 有 限 会 社　 大 伸 食 品 株 式 会 社　 エ ム・エ ム・シー
有限会社　三井・メディックス 有 限 会 社　 田 中 通 信 工 業 ア サ ヒ 物 産　 株 式 会 社
坪 水 醸 造　 株 式 会 社 フンドーキン醤油　株式会社 株 式 会 社　 エ ム・ディ・エ ス
株 式 会 社　 山 下 事 務 器 九 州 保 健 ラ ボ ラ ト リ ー 有 限 会 社　 ス カ イピー シ ー
株式会社　南給　鹿屋営業所 有限会社　ケンプラント厨房特機

令和元年度 社会福祉協議会会員加入
多くのご賛同、ご協力誠にありがとうございます！
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鹿児島県支部 志布志市地区

　日本赤十字社では、自然災害等をはじめ、救急法、家庭看護法等の講習、血液事業、医療・社会福祉
事業等幅広く活動を行っています。
　志布志市地区としましては災害時における災害救援物資の配分活動について迅速かつ、効率的な配分を
行うことを目的に、住家の全焼・半焼・全壊・半壊・流出・床上浸水の被害に対し配布します。志布志市内
では、昨年住宅火災 ( 全焼・一部破損等 ) が４件発生し、また、令和２年 7 月豪雨災害による被災世帯（半
壊、一部破損、床上・床下浸水）へ日本赤十字社より救援物資を配布しました。このような災害救援物資や
各事業などは、志布志市民の皆様方より拠出していただく会費（５００円以上）で賄われております。
　なお、会費へのご協力は令和２年度中、日本赤十字社志布志市地区（志布志市社会福祉協議会本所・支
所）にて受付けております。本年度も多くの方にご賛同いただき、ご支援、ご協力をお願い申し上げます。

１　令和２年度　市内会費額 （令和２年４月１日～令和２年７月31日）

２　令和２年度　法人会員（順不同・敬称略） ※令和２年６月18日 現在

有限会社　北崎水産加工 フ ラ ワ ー ショップ 木 尾 西 国 領 歯 科 医 院 有 限 会 社　 カ ネ ト ミ

サファイアガス販売株式会社 有 限 会 社　 三 昧 堂 商 事 ㈲ こ う へ い 写 真 館 有限会社　高山電器商会

若 潮 酒 造 株 式 会 社 株 式 会 社　 内 山 組 有 限 会 社　 中 山 信 商 店 天 世 味 酒 販 株 式 会 社

株 式 会 社　 ヘ イ ワ 有限会社　アクシス三昧堂 有限会社　谷自動車産業 株 式 会 社　 大 口 組

社会福祉法人　欣生会　小松の里 株 式 会 社　 共 栄 開 発 株 式 会 社　 サ ン コ ー 有限会社　南九州記念品店

医療法人　共生会　びろうの樹脳神経外科 あ おぞら農 業 協 同 組 合 有 限 会 社　 五 反 田 商 事 橋 口 自 動 車 整 備 工 場

キ ュ ー ピ ッ ト 花 熊 有 限 会 社　 有 明 塗 装 店 有限会社　志布志ホンダ ㈲ 東 村 石 油 店

㈱ 堀 口 園 株 式 会 社　 池 崎 建 設 ㈱ 和 香 園 鹿 児 島 堀 口 製 茶 ㈲

株式会社　大隅衛生志布志 医療法人　童唱会　ひろた小児科 幸 栄 オ ー ト 株 式 会 社　 大 隅 芝 園

太 久 保 酒 造 株 式 会 社 冨 松 商 店 中 原 歯 科 医 院 奥 野 菓 子 店

き り の き 精 肉 店 寒 川 石 油 店 有限会社　今井自動車商会 ま さ つ ぐ 会 館

松 山 や っ ち く 会 山 下 ク リ ニ ッ ク 有限会社本町調剤薬局　松山店 有限会社国分屋（アイショップ泰野店）

有 限 会 社　 福 元 自 動 車

４９事業所　　合計　４０３，０００円

地　　区　　名 松 　 山 志 布 志 有 　 明 市 合 計

４９９円以下（件数） 0 2 7 9
５００円以上（件数） 1,158 3,281 2,156 6,595
1,000 円以上（件数） 7 16 8 31
法　　　　人（件数） 13 14 22 49

実　　績　　額 661,000 1,743,000 1,331,401 3,735,401

日本赤十字社へのご協力、ありがとうございます！

住家火災等の被災者へ配布される
救援物資の一部です！

長年にわたる、会費のご協力
ありがとうございます！ 「令和２年７月豪雨災害義援金」

を受け付けます

令和２年７月７日（火）～
令和２年１２月28日（月）
皆様のあたたかいご支援を
よろしくお願いいたします。

受 付 期 間
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居宅介護支援事業所

特定相談支援事業

　志布志市社会福祉協議会居宅介護支援事業
所では、介護保険で要介護の認定を受けた方
が自宅で最適な介護サービスを受ける事がで
きるように、計画書を作成しサポートすると
ころです。
　加齢や病気、障がいなどで生活に困ってい
る方の相談を受け、その方らしい生活が送れ
るようにお手伝いをさせて
いただきます。
　介護について困った事や
心配な事等があればいつで
もご相談ください。

☎ 472-0568

　介護認定を受けた
方を対象にご自宅に
お伺いして、入浴介
助や買い物・調理・
掃除など、生活に関
する支援を行ってい
ます。

　身体介護・生活
支援の他に、視覚
障がい者の病院受
診や買い物など、
外出のお手伝いを
行っています。

お気軽にご相談ください。☎ 473-0294

☎ 472-1800

　介護や介助の必要な高齢者、身体に障がいのある
方々がご自身のお部屋で、そのまま入浴できるサービ
スです。
　専用の浴槽を搭載した移動入
浴車と、スタッフ３名でお伺い
し、畳約２畳のスペースがあれ
ば、ベッドや布団のそばで入浴
が可能です。

　通所介護事業所は、市
健康ふれあいプラザの中
にあり、定員は１８名、
毎週木・日曜日が休みで、
年末年始以外、祝日も営
業しています。
　地域に愛される通所介
護事業所を目指して、ス
タッフ一同頑張っていま
す。
　ご利用にあたり、わか
らないことなどありまし
たら、いつでもお気軽に、お声をかけてください。

☎ 472-1800

　「共にささえあい、笑がおで暮らせる、地域をめざして」を理念とし、障害福祉サービスにおける計画相談を行っ
ています。

相談支援事業って何？
　「あなたがあなたらしく暮らせる」ことを目標として、地域で生活するために様々な不安や悩みなどの相談に
応じ、必要な福祉サービス利用に向けたお手伝いと障害福祉サービスにおける計画相談を行っています。
利用対象者
　18歳以上の身体・知的・精神の障がいのある方、そのご家族も利用可能。各種障害福祉手帳をお持ちの方。
相談内容
・日常生活に係る相談・福祉サービス利用のお手伝い・情報提供
※�電話や面談、訪問により生活や病気、就労や福祉サービスのことなど、相談に応じます。

介 護 保 険 事 業 等 紹 介

　介護保険等サービスをきっかけとして、利用される方やその家族全体の課題（家族の引きこもり、障がいを抱
え生活が困窮する等）を把握し、他制度と連携、制度では対応できない福祉サービスや地域ボランティアを発掘
して、地域が世帯を支えていく地域福祉力を高めていくために事業展開をしています。

訪問介護事業所

障害者総合支援居宅介護事業所
訪問入浴介護事業所

志布志市社会福祉協議会　理念
「共にささえあい  笑がおで暮らせる地域をめざして」

通所介護事業所

（7） ■ 2020.8ささえあい
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感
謝
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ま
す

心配ごとがありましたら…
〜金銭、年金、家族、住宅、ご近所トラブルなど〜

志布志地区（市健康ふれあいプラザ） 472-1800
松山地区（市老人福祉センター） 487-2001
有明地区（市シルバーワークプラザ） 474-0310

相談時間　9：00～12：00

※日程は都合により変更になる場合があります。上記までお気軽にお問い合わせください。
※土曜日、日曜日の場合は、翌月曜日になります。

志布志 毎月 第４ 水曜日
松　山 毎月 第３ 火曜日
有　明 毎月 　５日

相談内容等の秘密は厳守します。ぜひ、お越しください。なお、相談料はいただきません。
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《開催日》毎月第４木曜日
《時　間》 午前１０時～
《場　所》 安楽地区公民館

近所の方が集まって、和気あいあい
笑顔で楽しい時間を過ごしています。

　小・中高生がボランティア活動や地域活動を行った
時に、「ふれあいボランティア活動カード」に押印を
もらい、ポイントをためていく活動です。
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